
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1209 del 25/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1209 del 25/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 277 del 18/05/2023 
PROPOSTA N. 1459 del 18/05/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento Fornitura e posa in opera modulo fioriera - Ditta Stati Marmi e 

Graniti - CIG ZA73B361A4 

 

Dato atto che, con determinazione n. 950 del 02.12.2020 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni della 4^ 

Ripartizione, prorogato con determinazione n. 1120 del 31/12/2021 fino al 30/06/2023;  

- che, con atto protocollato n. 19509 del 11.05.2021 il Dirigente della Ripartizione 4 ha 

delegato al sottoscritto le funzioni dirigenziali relative alla manutenzione ordinaria, straordinaria e 

la gestione degli immobili comunali, della rete viaria e relative pertinenze accessori e impianti, 

degli impianti sportivi, del verde pubblico attrezzato, degli impianti tecnologici e della pubblica 

illuminazione;  

Ravvisata quindi la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento; Richiamate 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma 

triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Richiamate:  

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: "Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

- deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una 

variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 

Lgs. 267/2000; 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, con il quale viene differito al 

31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali 

(GU Serie Generale n. 97 del 26/04/2023); 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1209 del 25/05/2023 

 

Premesso che, è stata danneggiata da ignoti una fioriera in Piazza del Plebiscito, 

probabilmente a seguito di urto con autoveicolo; 

Ritenuto necessario, per il decoro cittadino, provvedere alla sua riparazione, in quanto la 

sostituzione con una nuova fioriera comporterebbe un costo superiore; 

Richiesto all’occorrenza un preventivo di spesa alla Ditta Stati Marmi e Graniti, con sede a 

Sulmona in Via Lamaccio, Partita Iva 01533690663; 

Visto il preventivo in atti al protocollo n. 20566 del 15.05.2023, dell’importo di € 500,00, più 

Iva € 110,00, per un totale di € 610,00 (euro seicentodieci/00); 

Ritenuto l’importo del preventivo congruo alla riparazione richiesta; 

Ritenuto di affidare alla Ditta Stati Marmi e Graniti la riparazione di una fioriera in Piazza del 

Plebiscito, mediante la fornitura e posa in opera di un nuovo modulo; 

Dato atto che l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come 

modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visti i seguenti articoli del Nuovo Codice dei Contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

approvato dal Consiglio dei Ministri in data 28 marzo 2023, che dispone: 

 • Art. 14 comma 1, 

“Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. 

Disciplina dei contratti misti. 

1. Per l'applicazione del codice le soglie di rilevanza europea sono: 

a) euro 5.382.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 

b) euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti”; 

• Articolo 50 comma 1, 

“Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che, la risoluzione della problematica costituisce carattere di particolare urgenza e 

indifferibilità;  

 Far constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: ZA73B361A4; 

Dato atto che la Ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per 

l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro; 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo dà luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1209 del 25/05/2023 

Dato atto che, ai sensi dell'art.3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto che la somma di € 610,00 (euro seicentodieci/00) comprensiva di Iva, può essere 

imputata nel seguente modo: sul Capitolo 3664/0 del vigente bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2023, esercizio provvisorio, che contengono sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare il preventivo di spesa della Ditta Stati Marmi e Graniti, in atti al protocollo 

n. 20566 del 15.05.2023, dell’importo di € 500,00, più Iva € 110,00, per un totale di € 

610,00 (euro seicentodieci/00); 

3) Di affidare alla Ditta Stati Marmi e Graniti, con sede a Sulmona in Via Lamaccio, 

Partita Iva 01533690663, la riparazione di una fioriera in Piazza del Plebiscito, mediante 

la fornitura e posa in opera di un nuovo modulo, per un importo di € 610,00; 

4) Dato dare atto che, la risoluzione della problematica costituisce carattere di particolare 

urgenza e indifferibilità; 

5) Di far fronte alla spesa complessiva di € 610,00 comprensiva di Iva, ai sensi dell’articolo 

183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 

118/2011, con imputazione nel seguente modo sul Capitolo 3664/0, del vigente bilancio 

di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che contengono 

sufficiente disponibilità; 

 

Capitolo/Ar

t. 

3664/

0 

Descrizio

ne 

Spese manutenzione ville parchi e giardini 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

09 05 1 03 1.03.02.09.008 ZA73B361A4 

Creditore Stati Marmi e Graniti 

Causale Fornitura e posa in opera modulo fioriera 

Importo 610,00 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. presentazione fattura € 610,00 

 

 

 

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli della finanza pubblica; 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l'insussistenza di condizioni 

di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

8) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale secondo 

modi e tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

9) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1209 del 25/05/2023 

 

                       Il Funzionario APO  

                       Ing. Fabrizio Petrilli 
                     
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1459 del 18/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Ing.  FABRIZIO PETRILLI in data 18/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1459 del 18/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3664 559 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
610,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 25/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1684 

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1209 del 25/05/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento Fornitura e posa in opera modulo fioriera - Ditta Stati Marmi e 

Graniti - CIG ZA73B361A4 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 26/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


